

Til kommuner og jobcentre

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

6. april 2022

J.nr. 2022-2900

Kære kommuner og jobcentre

Krigen i Ukraine har sendt millioner af mennesker på flugt, og mange har søgt tilflugt i lande rundt om i Europa. Danmark har allerede modtaget mere end 30.000 flygtninge. Og de danske myndigheder og den danske regering forbereder sig på, at der kan komme over 100.000 til Danmark.

Særloven trådte i kraft den 17. marts i år og giver midlertidigt opholdsgrundlag til de ukrainske flygtninge samt adgang til det danske velfærdssystem. Det er klart, at det store antal nytilkomne ukrainere vil teste det danske velfærdssystemets kapacitet og omstillingsparathed. Og det gælder ikke mindst jer i kommunerne og jobcentre, der endnu engang kommer til at stå med en meget stor og afgørende opgave med at hjælpe de mange ukrainere i job.

Jeg har stor tiltro til, at I igen kan løfte den opgave, ligesom det var tilfældet under coronakrisen. Jeg vil gerne understrege, at vi står med en gylden mulighed for at hjælpe ukrainerne i job. Virksomhederne mangler arbejdskraft i mange brancher – og inden for mange kernevelfærdsområder er situationen den samme.

Vi er i regeringen klar over, at det ikke er nogen let opgave, vi står overfor. Mange kommer naturligt med problemer i bagagen og vil have sproglige udfordringer. Derfor skal vi tænke kreativt og løfte i flok, når det er muligt. Vi ser heldigvis en overvældende interesse for at hjælpe fra alle dele af det danske samfund.

Regeringen indgik den 15. marts sammen med FH, DA, AC, KL og Danske Regioner *Partnerskab om ukrainere i job*. Det er netop et udtryk for, at vi har brug for at alle hjælper til, hvis vi skal lykkes med at få ukrainerne i job. Senest afholdt partnerskabet et stormøde den 4. april, hvor fem ministre, virksomheder, faglige organisationer, kommunale repræsentanter og frivillige kræfter drøftede og fik inspiration til, hvordan ukrainske flygtninge hurtigst kan hjælpes i job.

Jeg vil i den sammenhæng gerne gøre opmærksom på, at Beskæftigelsesministeriet

den 28. marts lancerede hjemmesiden jobguideukraine.dk. Hjemmesiden henven-
der sig både til de nytilkomne ukrainere og til danske virksomheder. Og på sigt for-
håbentligt også til frivillige organisationer og andre, der vil hjælpe til.

Mit håb er, at siden kan bidrage til, at de ukrainske flygtninge får en god start på
jobsøgningen i Danmark. Hjemmesiden indeholder både links til jobbanker, en
CV-skabelon og en introduktion til løn- og arbejdsvilkår i Danmark. Og virksom-
hederne kan bl.a. finde støtteværktøjer, herunder branchepakker og sprogkort på
ukrainsk. Siden bliver løbende udbygget med relevante links bl.a. til jobbanker.

For at gøre jobsøgningen endnu lettere, kan arbejdsgiverne, når de slår et ledigt job
op, bruge *#jobsforukraine* for at gøre opmærksom på, at deres stillinger også er
velegnede for ukrainere at søge. Et fælles hashtag gør det lettere at finde det rette
match for både virksomheder, jobsøgende ukrainere og jobcentre.

Jeg og regeringen følger naturligvis situationen nøje, og vil løbende overveje, om
der er brug for nye initiativer til at understøtte jeres vigtige arbejde og ukrainernes
vej ind på det danske arbejdsmarked.

Venlig hilsen



Peter Hummelgaard